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Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2019 

            Α.Π.: 62768 

  

ΠΡΟΣ:    ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

- Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων 

ΚΟΙΝ: - Βουλευτή κύριο Αντώνιο Μυλωνάκη 

Ε.Δ.: - Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

- Διπλωματικά Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

- Γραφείο κ. A΄ Γενικού Διευθυντή 

- A4 Διεύθυνση 

- Ειδική Νομική Υπηρεσία/Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου 

- Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθ. 1048 από 03.10.2019 Κοινοβουλευτική Ερώτηση του 

Βουλευτή κ. Αντωνίου Μυλωνάκη 
 

  

Είναι γνωστή η τουρκική προκλητική πρακτική έκδοσης παράτυπων αγγελιών «ΝΟΤΑΜ» (για 
αεροπορικές στρατιωτικές ασκήσεις) ή «NAVTEX» (για ναυτικές στρατιωτικές ασκήσεις) κάθε φορά που 
οι αρμόδιες ελληνικές αρχές δεν ικανοποιούν τουρκικά αιτήματα για δέσμευση περιοχών προς 
διεξαγωγή τουρκικών στρατιωτικών ασκήσεων, όταν αυτά δεν πληρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις. Σε 
όλες αυτές τις περιπτώσεις, οι τουρκικές αγγελίες κηρύσσονται από τις αρμόδιες ελληνικές Αρχές 
άκυρες (null and void) και δεν παράγουν έννομα αποτελέσματα. 

 
Το Υπουργείο Εξωτερικών μεριμνά καθημερινά για την προάσπιση των εθνικών συμφερόντων, 

την ανάδειξη και τη στηλίτευση κάθε είδους παράτυπης ή παράνομης έναντι της χώρας μας ενέργειας, 
τόσο σε διμερές όσο και σε διεθνές επίπεδο. 

 
Οσάκις καταγράφεται παραβατική συμπεριφορά της Τουρκίας σε βάρος εθνικής κυριαρχίας ή 

κυριαρχικών μας δικαιωμάτων, το Υπουργείο Εξωτερικών προβαίνει αμελλητί στις δέουσες, κατά 
περίπτωση, ενέργειες προς την τουρκική πλευρά, προς κατοχύρωση των ελληνικών δικαιωμάτων και 
συμφερόντων, εξετάζοντας προσεκτικά τον προσφορότερο χρόνο και τρόπο και αξιοποιώντας, κάθε 
φορά, όλες τις προβλεπόμενες δυνατότητες σε διεθνές επίπεδο. 

 
Η τουρκική παραβατική συμπεριφορά στηλιτεύεται με κάθε ευκαιρία, καθώς ενημερώνονται 

εταίροι και σύμμαχοι, αλλά και Διεθνείς Οργανισμοί. 
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Προκλητικές δηλώσεις και επιθετική ρητορική δεν συνάδουν με την αρχή των σχέσεων καλής 

γειτονίας και υπονομεύουν ευθέως τις προσπάθειες εμπέδωσης κλίματος εμπιστοσύνης μεταξύ των δύο 
πλευρών.  
 
 

 

Ακριβές αντίγραφο      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
         Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2019 

        
   Δήμητρα Αγγελική Ράμμου                  ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 
       ΠΕ Α’ Πτυχ. Διοικ. 
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